
 

Programa do curso de Suporte Avançado de Vida 

Palestras e Bancas Práticas 

 

1º Dia 
Duração 

(min) 

09:00 - 09:20 Apresentação e Introdução 20 

09:20 - 09:40 SAV em Perspetiva (Palestra) 20 

09:40 - 10:00 Causas e Prevenção de PCR (Palestra) 20 

10:00 - 10:20 Síndrome Coronário Agudo (Palestra) 20 

10:20 - 10:35 Intervalo 15 

10:35 - 11:15 Demonstração de Caso Clínico (Team Leader) 40 

11:15 - 11:30 Algoritmo de SAV (Palestra) 15 

11:30 - 12:45 Via Aérea / Reconhecimento de Ritmos (Práticas e workshop) 75 

12:45 - 13:00 Fármacos e vias de administração (Workshop) 15 

13:00 - 14:00 Almoço 60 

14:00 - 15:00 Reanimação Inicial e Desfibrilhação (Práticas) 60 

15:00 - 15:15 Cuidados Pós-Reanimação (Palestra) 15 

15:15 - 15:30 Ética e DNR (Discussão) 15 

15:30 - 15:45 Intervalo 15 

15:45 - 17:00 Casos Clínicos 1, 2, 3, 4 (Práticas) 75 

17:00 - 18:00 PCR em Situações Especiais (Workshops) 60 

   

2º Dia  

09:00 - 11:00 Disritmias Peri-Paragem / Gasimetria (Workshops) 120 

11:00 - 11:15 Intervalo 15 

11:15 - 13:00 Casos Clínicos 5, 6, 7, 8 (Práticas) 105 

13:00 - 14:00 Almoço 60 

14:00 - 15:15 Casos Clínicos 9, 10 11, 12 (Práticas) 75 

15:15 - 15:30 Intervalo 15 

15:30 - 17:45 Avaliação Teórica e Prática 135 

17:45 - 18:00 Reunião de Formadores e Feedback aos Formandos 15 

 



Cronograma Tipo  
 

    
 

Horas 1º Dia Sala 2º Dia Sala 

09:00 INTRODUÇÃO 
SAV em Perspetiva 

Causas e Prevenção de PCR 
Síndrome Coronário Agudo 

T Disritmias periparagem 
Gasimetria (Workshop) 

TP 
10:00 

10:00 

11:00 Demonstração de Caso TP 

11:00 Algoritmo de SAV T 

Casos Clínicos 
5,6,7,8 

P 
12:00 Via Aérea 

Reconhecimento de Ritmos 
P 

12:00 

13:00 Fármacos e Vias de administração TP 

 
Almoço 

 
Almoço  

14:00 
Reanimação Inicial e Desfibrilhação P Casos Clínicos 

Finais 
9,10, 11,12 

P 15:00 

15:00 Cuidados PR / Ética / DNR T 

16:00 
Casos Clínicos 

1,2,3, 4 
P 

Avaliação Prática e Teórica A 
16:00 

17:00 

17:00 PCR em Circunstâncias Especiais 
(Workshop) 

TP 
18:00 Feed-back aos formandos A 

 
SAV – 16 horas 

 

 

 

 

 

 

 

  Aulas Teóricas 
 

Avaliação 

  Aulas Teóricas-práticas 
 

Visitas de Estudo 

  Aulas Práticas 
 

Estágios 


